
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 21 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF,no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de 

curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de AGOSTO/2017. Propostas apresentadas na 

seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

1 
17842.76.43399.15052017 Aedra Sarah de Andrade 

 VII Simpósio Internacional sobre a Juventude 

Brasileira 
Fortaleza / Ceará  R$ 2.700,00  

2 
17796.76.38048.15052017 Alba Orli de Oliveira Cordeiro 

 7ª Conferência Mundial sobre Restauração 
Ecológica 

Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 2.515,80  

3 
17699.76.28528.11052017 Alberto José Alvares 46th International Conference on Parallel Processing Bristol / Inglaterra  R$ 10.000,00  

4 
17772.76.43456.12052017 

Alexandre de Albuquerque 

Mourão 
Visita Técnica à Cinemateca Francesa Paris/França  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 21 
 

5 
 17685.76.36690.15052017 

Alexandre Furtado Silveira 

Mello 

2017 APS Annual Meeting Changing Landscapes of 

Plant Pathology 
San Antonio / EUA  R$ 9.999,50  

6 
17886.76.27722.15052017 Aline  Gomes da Silva Pinto XXII Coloquio Latino Americano de Álgebra Quito/Equador  R$ 6.600,00  

7 
17553.76.36266.02052017 Aline Marcelino Arouca 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 10.000,00  

8 
17815.76.47497.13052017 Amanda Monteiro Leite 18th International Conference on Luminescence João Pessoa / Paraíba  R$ 2.700,00  

9 
17717.76.45683.12052017 Amélia Naomi Onohara Good Hope for Earth Sciences 

Cidade do Cabo / África 

do Sul 
 R$ 8.837,70  

10 
17625.76.36465.05052017 

Ana Paula de Morais Lira 

Gouvea 
68º Congresso Nacional de Botânica Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.250,00  

11 
17979.76.46074.15052017 

Anderson Kennedy Soares de 

Lima 
 VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 2.200,00  

12 
 17668.76.47441.15052017 André Costa Pereira  VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 2.350,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 21 
 

13 
17667.76.33209.12052017 André Luiz da Costa Moreira 68º Congresso Nacional de Botânica Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.650,00  

14 
17823.76.45543.13052017 André Luiz da Silva Teixeira 

 Visita técnica à Faculdade de Ciências Médicas e da 

Saúde de Juiz de Fora 

Juiz de Fora / Minas 

Gerais 
 R$ 3.000,00  

15 
17570.76.47399.12052017 Andréa de Paula Lobo 

The 21st International Epidemiological Association 

World Congress of Epidemiology 
Saitama / Japão  R$ 10.000,00  

16 
 17551.76.45494.02052017 Aurélio Oliveira Marques 

I Workshop interdisciplinario de la Antigüedad 

Grecolatina y IV Jornadas Interdisciplinarias de 

Jóvenes Investigadores de la Antigüedad Grecolatina 

Buenos Aires/Argentina  R$ 5.472,00  

17 
 17877.76.34441.15052017 Aveliny Mantovan Lima Gregio  Interspeech 2017 Estocolmo / Suécia  R$ 9.999,49  

18 
17926.76.35692.15052017 Bárbara Gomes Paes 

28 International Conference on Yeast Genetics 

and Molecular Biology 
Praga / República Checa  R$ 9.891,56  

19 
17825.76.39827.15052017 Bianca Samay Angelino Bonfim 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia 

Uberlândia / Minas 

Gerais 
 R$ 2.450,00  

20 
 17775.76.38266.15052017 Bianca Simonassi Raso de Paiva Visita Técnica à Universidade de Copenhague 

Copenhague / 

Dinamarca 
 R$ 9.999,78  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 21 
 

21 
17784.76.47490.15052017 Brenda de Moura Bezerra XX Congresso Brasileiro de Sementes Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 2.985,00  

22 
17585.76.28234.15052017 Bruna Paiva de Lucena XV Congresso Internacional da ABRALIC Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.100,00  

23 
17671.76.31602.10052017 Bruno Gontyjo do Couto 

112º Annual Meeting of the American Sociological 

Association 
Montreal/Canadá  R$ 8.506,60  

24 
17797.76.28417.15052017 Caio Eduardo Gonçalves Reis 

14º Congresso da Sociedade Brasileira de 

Alimentação e Nutrição 
São Paulo/SP  R$ 2.000,00  

25 
17977.76.37082.15052017 Camila de Moraes Rêgo 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia 

Uberlândia / Minas 

Gerais 
 R$ 1.550,00  

26 
17710.76.45859.12052017 Camyla Mara da Silva Ribeiro The Nucleosome: From Atoms to Genomes Heidelberg / Alemanha  R$ 10.000,00  

27 
17806.76.35456.13052017 

Carime Vitória da Silva 

Rodrigues 
18th International Conference on Luminescence João Pessoa / Paraíba  R$ 2.800,00  

28 
17639.76.42429.12052017 

Carlos Eduardo Menezes da 

Silva 

 7ª Conferência Mundial sobre Restauração 

Ecológica 
Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 21 
 

29 
17916.76.40181.15052017 

Carlos Frederico Campelo de 

Albuquerque e Melo 

The 21st International Epidemiological Association 

World Congress of Epidemiology 
Saitama / Japão  R$ 10.000,00  

30 
17864.76.36491.15052017 Carlos José Correia de Santana  XIV Congress of the Brazilian Society of Toxinology 

Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.700,00  

31 
 17778.76.29974.12052017 Carolina Carvalho Gontijo 

The 27th International Congress of International 

Society for Forensic Genetics  
Seul / Coreia do Sul  R$ 9.999,96  

32 
 17677.76.45581.09052017 Cesar Fonseca Ferreira Filho 14th Biennial SGA Meeting Quebec / Canadá  R$ 6.530,00  

33 
17722.76.45475.10052017 Cláudia de Oliveira Melo 23rd Americas Conference on Information Systems Boston/EUA  R$ 8.250,00  

34 
 17552.76.36527.01052017 Cláudia Nalon 

 International Joint Conference on Artificial 

Intelligence 
Melbourne / Austrália  R$ 10.000,00  

35 
 17615.76.35237.05052017 Cleverton Correia Silva Goldschmidt Conference Paris/França  R$ 9.920,00  

36 
17731.76.31503.10052017 Cleyton Hércules Gontijo Visita Técnica à Flinders University Adelaide / Austrália  R$ 9.999,96  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 21 
 

37 
17800.76.31606.14052017 Cris Renata Grou Volpe 

4th Annual Congress & Medicare Expo on 

Primary Healthcare 
São Francisco/EUA  R$ 8.980,00  

38 
 17872.76.35369.15052017 Cristiana Miranda de Farias 

1st IEEE Conference on Control Technology and 

Applications 
Havaí / EUA  R$ 9.979,00  

39 
17704.76.45638.14052017 Cristiane da Silva Umbelino XV Congresso Internacional da ABRALIC Rio de Janeiro/RJ  R$ 3.000,00  

40 
17848.76.32623.14052017 Daniel Bin 

112º Annual Meeting of the American Sociological 

Association 
Montreal / Canadá  R$ 8.977,00  

41 
17645.76.30849.14052017 Daniel Carneiro Moreira 

38th World Congress of The International Union of 

Physiological Sciences 
Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.650,00  

42 
17934.76.42381.15052017 

Daniel Ferreira Pereira 

Gonçalves da Mata 

73rd Annual Congress of the International Institute 

of Public Finance 
Tóquio/Japão  R$ 10.000,00  

43 
17597.76.35283.04052017 Daniel Magalhães Goulart 

 5th International Congress of the International 

Society for Cultural-Historical Activity Research 
Quebec / Canadá  R$ 5.192,50  

44 
 17756.76.35602.12052017 Daniela Amorim Amato Groups St Andrews 2017 in Birmingham Birmingham / Inglaterra  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 21 
 

45 
 17941.76.36970.15052017 Daniela Rossato Stefanelo 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia 

Uberlândia / Minas 

Gerais 
 R$ 2.250,00  

46 
17628.76.47382.11052017 Daniela Schmitz Wortmeyer 

 5th International Congress of the International 

Society for Cultural-Historical Activity Research 
Quebec / Canadá  R$ 9.490,70  

47 
 17637.76.31727.14052017 Daniele dos Santos Rosa 

II CONGRESO INTERNACIONAL DE LITERATURA 

LATINOAMERICANA 
Lima / Peru  R$ 7.215,00  

48 
 17648.76.29232.15052017 Débora Leite Silvano  VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 2.400,00  

49 
 17904.76.42971.15052017 Derlayne Flávia Dias Roque  XVI Congresso Brasileiro de Geoquímica 

Armação dos Búzios / 

Rio de Janeiro 
 R$ 2.400,00  

50 
17620.76.30925.14052017 Diego Marques Ferreira 

Visita Técnica ao  Graduate Center of the City 

University of New York 
Nova Iorque / EUA  R$ 9.883,00  

51 
17586.76.45971.04052017 Eduardo Guimarães Santos Congresso de Ornitologia das Américas 

Puerto Iguazú / 

Argentina 
 R$ 4.417,60  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 21 
 

52 
17829.76.40633.14052017 Elias Ferreira Sabiá Júnior 

50th Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology 
San Diego/EUA  R$ 9.994,50  

53 
 17897.76.40814.15052017 

Emanuela Camargo de Barros 

Lustosa 

Visita Técnica ao Laboratório de Polímeros da 

Universidade de Caxias do Sul 

Caxias do Sul / Rio 

Grande do Sul 
 R$ 2.060,00  

54 
 17691.76.40257.15052017 Emerson Ferreira de Melo Groups St Andrews 2017 in Birmingham Birmingham / Inglaterra  R$ 10.000,00  

55 
 17828.76.35342.14052017 

Érica Raquel de Castro 

Cavalcante 

 5th International Congress of the International 

Society for Cultural-Historical Activity Research 
Quebec / Canadá  R$ 7.870,60  

56 
 17930.76.45304.15052017 Evandro Charles Piza Duarte 

13th Conference ofthe European Sociological 

Association 
Atenas / Grécia  R$ 10.000,00  

57 
17600.76.40699.07052017 Fabrício Souza Campos 

Visita técnica ao Laboratório de Brown/Hernandez, 

Department of Molecular & Structural Biochemistry 

da University of North Carolina 

Raleigh / EUA  R$ 10.000,00  

58 
17900.76.41560.15052017 Felippe Manoel Costa Caixeta 

 31ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de 

Tecnologia de Embriões 

Cabo de Santo 

Agostinho / 

Pernambuco 

 R$ 2.450,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 21 
 

59 
17959.76.35914.15052017 Fernando Lucas de Melo 

50th Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology 
San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

60 
 17660.76.42465.08052017 Fernando Luís González Rey 

 5th International Congress of the International 

Society for Cultural-Historical Activity Research 
Quebec / Canadá  R$ 5.208,00  

61 
 17878.76.41910.15052017 Flávia Santana Souza da Costa 

50th Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology 
San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

62 
17725.76.34796.15052017 

Geisianny Augusta Monteiro 

Moreira 
 IX Congreso Latinoamericano de Micología Lima / Peru  R$ 8.232,00  

63 
 17675.76.39833.11052017 Giselle Lopes Moreira 68º Congresso Nacional de Botânica Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.500,00  

64 
 17554.76.32869.03052017 

Guilherme Farias de Castro 

Montenegro 

XXVII Congresso da Associação Nacional de Pesquisa 

e Pós-Graduação em Música 
Campinas / São Paulo  R$ 3.000,00  

65 
 17587.76.33282.08052017 

Guilherme Henrique Braga de 

Miranda 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 9.882,50  

66 
17805.76.36597.15052017 Gustavo Olinto da Silva 

11th Triennial Congress of the World Association of 

Theoretical and Computational Chemists 
Munique/Alemanha  R$ 9.999,98  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 21 
 

67 
17713.76.47464.15052017 Gustavo Reinke 

Visita Técnica ao Laboratório de Caracterização 

Estrutural – LCE - DEMa, da Universidade Federal de 

São Carlos 

São Carlos / São Paulo  R$ 1.800,00  

68 
 17642.76.35849.07052017 Isabel Belloni Schmidt 

 7ª Conferência Mundial sobre Restauração 

Ecológica 
Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 3.000,00  

69 
17846.76.45660.15052017 Isadora Matos Ribeiro 68º Congresso Nacional de Botânica Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.409,00  

70 
17591.76.43363.14052017 Izabela Walderez Dutra Patriota Freedom Week Ottawa / Canadá  R$ 10.000,00  

71 
 17917.76.47532.15052017 

Izabella Paim de Melo Costa da 

Silva 
 VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$     552,00  

72 
17973.76.36748.15052017 

Jackeline do Socorro Benassuly 

Barbosa 
 XVI Congresso Brasileiro de Geoquímica 

Armação dos Búzios / 

Rio de Janeiro 
 R$ 3.000,00  

73 
17633.76.46820.15052017 Janara Laíza de Almeida Soares XV Congresso Internacional da ABRALIC Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.350,00  

74 
17682.76.33705.15052017 Jansen Rodrigo Pereira Santos 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia 

Uberlândia / Minas 

Gerais 
 R$ 2.250,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 21 
 

75 
17799.76.47507.14052017 

Jeann Luccas de Castro Sabino 

de Carvalho 

38th World Congress of The International Union of 

Physiological Sciences 
Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.160,00  

76 
 17683.76.32891.15052017 Jesús Ernesto Ramos Ibarra 

 Visita técnica ao Grupo de Nanoestruturas 

Semicondutoras da Universidade Federal de São 

Carlos 

São Carlos / São Paulo  R$ 3.000,00  

77 
 17835.76.29905.15052017 João Batista Lopes Martins 

11th Triennial Congress of the World Association of 

Theoretical and Computational Chemists 
Munique/Alemanha  R$ 10.000,00  

78 
 17760.76.28282.11052017 João Paulo Figueiró Longo 

Visita Técnica ao Institute of Medical Physics and 

Biophysics University of Leipzig 
Leipzig / Alemanha  R$ 9.932,60  

79 
17855.76.45926.15052017 João Rabello Alvim 

Visita Técnica à AMV Médicos Associados Ltda. no 

Hospital da Luz 
São Paulo / SP  R$ 3.000,00  

80 
17566.76.32972.02052017 Jonatas Maia da Costa 

 5th International Congress of the International 

Society for Cultural-Historical Activity Research 
Quebec / Canadá  R$ 9.658,95  

81 
 17786.76.33269.15052017 Jorge Marcelo de Freitas 

The 27th International Congress of International 

Society for Forensic Genetics  
Seul / Coreia do Sul  R$ 9.988,15  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

12 / 21 
 

82 
17643.76.46205.07052017 Juarez José Tuchinski dos Anjos IX Congresso Brasileiro de História da Educação João Pessoa / Paraíba  R$ 1.850,00  

83 
17565.76.33515.04052017 Jucelino de Sales XV Congresso Internacional da ABRALIC Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.550,00  

84 
 17789.76.40411.12052017 Julian Asdrubal Buritica Garcia 

Visita técnica ao Grupo de Pesquisa em Geotecnia da 

Universidade Nacional da Colômbia 
Medellín / Colômbia  R$ 9.992,00  

85 
17592.76.33335.03052017 Juliano de Andrade Gomes 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 10.000,00  

86 
 17843.76.44153.15052017 Júlio Amaro Betto Monsalvo Congresso de Ornitologia das Américas 

Puerto Iguazú / 

Argentina 
 R$ 4.044,84  

87 
17641.76.47448.13052017 Keiko Fueta Pellizzaro 

 7ª Conferência Mundial sobre Restauração 

Ecológica 
Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 2.950,00  

88 
17841.76.36074.15052017 Kelly Cristiane da Silva 

9th European Association for Southeast Asia Studies 

Congress 
Oxford / Inglaterra  R$ 9.991,00  

89 
17556.76.39979.15052017 Kleucielen Frota Ponte 

 VII Simpósio Internacional sobre a Juventude 

Brasileira 
Fortaleza / Ceará  R$ 2.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

13 / 21 
 

90 
 17701.76.36297.09052017 Larissa Barbosa Nunes 

The 27th International Congress of International 

Society for Forensic Genetics  
Seul / Coreia do Sul  R$ 10.000,00  

91 
 17795.76.38476.12052017 Lehi Sudy dos Santos 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 8.197,20  

92 
 17920.76.45594.15052017 Lia Nahomi Kajiki Congresso de Ornitologia das Américas 

Puerto Iguazú / 

Argentina 
 R$ 6.600,00  

93 
17837.76.28616.15052017 Lílian Botelho Praça 

50th Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology 
San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

94 
 17758.76.30240.12052017 

Lívia de Lacerda de Oliveira 

Pineli 
 12th Pangborn Sensory Science Symposium Providence / EUA  R$ 9.997,22  

95 
17663.76.35818.14052017 Lorena Andrade de Aguiar  12th Pangborn Sensory Science Symposium Providence / EUA  R$ 10.000,00  

96 
17768.76.47494.15052017 Luanna Vieira Tani 

Conferência Internacional da Comunidade Europeia 

para uma Educação Democrática 
Paris/França  R$ 10.000,00  

97 
17764.76.29104.11052017 Luciano Chaves Arantes 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

14 / 21 
 

98 
17727.76.28855.11052017 Luís Alexandre Muehlmann 

Visita Técnica ao Institute of Medical Physics and 

Biophysics, University of Leipzig 
Leipzig / Alemanha  R$ 10.000,00  

99 
 17942.76.38494.15052017 Luís Felipe da Cruz Figueredo 

1st IEEE Conference on Control Technology and 

Applications 
Havaí / EUA  R$ 9.954,20  

100 
17976.76.47529.15052017 Manuele Porto Cruz IV Simpósio Internacional Edith Stein João Pessoa / Paraíba  R$ 2.050,00  

101 
17730.76.46802.12052017 

Marcella Auxiliadora de Melo 

Lucena 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 9.893,75  

102 
17653.76.45347.12052017 Márcia Duarte Pinho 

Visita Técnica ao Conservatoire 

National Supérieur D’Art Dramatique de Paris 
Paris/França  R$ 10.000,00  

103 
17579.76.47409.10052017 Marcilon Almeida de Melo Balance Unbalance 2017 – A Sense of Place Plymouth / Inglaterra  R$ 9.940,00  

104 
 17690.76.36938.12052017 Márcio Martinello Sanches 

50th Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology 
San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

105 
17908.76.35391.15052017 Marcos Antonio Calil Júnior 18 International Conference on Luminescence João Pessoa / Paraíba  R$ 3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

15 / 21 
 

106 
17774.76.47393.12052017 

Margarida Cristiana Napoleão 

Rocha 

The 21st International Epidemiological Association 

World Congress of Epidemiology 
Saitama / Japão  R$ 10.000,00  

107 
 17884.76.27726.15052017 Mariana de Souza Castro  XIV Congress of the Brazilian Society of Toxinology 

Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.800,00  

108 
17627.76.38981.08052017 

Mariana Veras Oliveira de 

Carvalho 
 12th Pangborn Sensory Science Symposium Providence / EUA  R$ 9.920,00  

109 
 17923.76.35123.15052017 Mariane Morato Stival 

Visita Técnica ao Instituto de Ciências Jurídicas e 

Filosofia da Universidade Paris 1- Phantéon 

Sorbonne 

Paris/França  R$ 10.000,00  

110 
17887.76.31791.15052017 Marina Figueiredo Moreira 

77th Annual Meeting of the Academy of 

Management 
Atlanta / Geórgia  R$ 10.000,00  

111 
17838.76.47521.14052017 Marina Guimarães Freitas 

 7ª Conferência Mundial sobre Restauração 

Ecológica 
Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 2.700,00  

112 
 17781.76.35174.12052017 Mateus Gianni Fonseca Visita Técnica à Flinders University Adelaide / Austrália  R$ 9.981,40  

113 
17853.76.44553.14052017 Matheus Hoffmann Lisboa XXVI International Materials Research Congress Cancún / México  R$ 9.500,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

16 / 21 
 

114 
 17952.76.37740.15052017 Maurício da Silva Sercheli 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 9.058,00  

115 
 17657.76.34854.15052017 Mauro Giuntini Viana Screenwriting Research Network Conference 

Dunedin / Nova 

Zelândia 
 R$ 9.998,23  

116 
17617.76.36699.09052017 Mayã Gonçalves Fernandes Visita técnica à Universidade de Buenos Aires 

Buenos Aires / 

Argentina 
 R$ 9.795,80  

117 
17759.76.35147.15052017 Michele Eduarda Brasil de Sá 

Visita Técnica á Biblioteca da Universidade de 

Princeton  
Princeton / EUA  R$ 10.000,00  

118 
 17626.76.35354.12052017 

Milton de Souza Mendonça 

Sobrinho 

 International Symposium on Economics and Social 

Science 
Sapporo / Japão  R$ 9.863,30  

119 
16157.76.45991.06052017 Narjara Tamyres Pedrosa Melo 

11º Congresso da Sociedade Brasileira de Psicologia 

Hospitalar 

Gramado / Rio Grande 

do Sul 
 R$ 3.000,00  

120 
17873.76.47525.15052017 Nayara Belle Nova da Costa  The Migration Conference 2017 Atenas / Grécia  R$ 8.630,04  

121 
17700.76.44693.15052017 

Pablo Gonçalo Pires de Campos 

Martins 
Screenwriting Research Network Conference 

Dunedin / Nova 

Zelândia 
 R$ 6.407,75  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

17 / 21 
 

122 
17737.76.44003.11052017 Patrick Pascoal de Brito Silva 

32nd Symposium on Microelectronics Technology 

and Devices 
Fortaleza / Ceará  R$ 3.000,00  

123 
17791.76.31618.15052017 

Pedro Henrique de Oliveira 

Neto 

Visita Técnica ao Department of Chemistry, Biology 

and Biotechnology of the University of Perugia 
Perúgia / Itália  R$ 10.000,00  

124 
 17868.76.33149.15052017 

Pedro Henrique Tavares Queiroz 

de Almeida 
 Visita Técnica à University of Toronto Toronto/Canadá  R$ 9.986,00  

125 
17794.76.46996.15052017 Pedro Tourinho Dantas  VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 3.000,00  

126 
16210.76.44692.14052017 

Raimundo de Araújo Bastos 

Júnior 
Groups St Andrews 2017 in Birmingham Birmingham / Inglaterra  R$ 9.772,00  

127 
 17858.76.47445.14052017 Raycenne Rosa Leite 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia 

Uberlândia / Minas 

Gerais 
 R$ 1.230,00  

128 
17595.76.47417.14052017 Renata Esteves Ribeiro 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 8.936,35  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

18 / 21 
 

129 
17564.76.27604.11052017 Renato Caparroz 

Visita Técnica ao College of Veterinary Medicine and 

Biomedical Sciences at Texas A&M University 
College Station / EUA  R$ 10.000,00  

130 
 16006.76.35687.15052017 Renato Fernando Amabile 

Visita Técnica ao Field Crop Development Centre of 

the Ministry of Agriculture and Forestry of Alberta 
Alberta / Canadá  R$ 9.972,00  

131 
17811.76.40284.14052017 Ricardo Lourenço Pinto 18th International Symposium on Ostracoda (ISO-18) Santa Bárbara / EUA  R$ 9.979,40  

132 
 17558.76.35693.02052017 Ricardo Meneses Sayd 

 9º Congresso Brasileiro de Melhoramento de 

Plantas 
Foz do Iguaçu / Paraná  R$ 3.000,00  

133 
17606.76.40003.04052017 Ricardo Parreira da Silva 

11th Americas Conference on Differential Equations 

and Nonlinear Analysis 
Edmonton / Canadá  R$ 10.000,00  

134 
17792.76.36125.12052017 Rita de Cássia Marqueti Durigan 

Visita Técnica à Division of Orthopaedic Surgery and 

Surgical Research of University of Alberta 
Edmonton / Canadá  R$ 10.000,00  

135 
17638.76.36568.09052017 Rodrigo Studart Corrêa 

21st Triennal Meeting of the Internacional 

Association of Forensic Sciences 2017 
Toronto/Canadá  R$ 5.996,00  

136 
17783.76.27349.14052017 Roger Maia Dias Ledo  VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

19 / 21 
 

137 
17888.76.32887.15052017 Samira Rezende Duarte 

Visita Técnica ao Smithsonian Institution National 

Museum of Natural History 
Washington, D.C/EUA  R$ 9.999,90  

138 
17702.76.32621.09052017 Sara Santos Morais 

Visita Técnica ao Instituto de Investigação Sócio-

Cultural 
Maputo / Moçambique  R$ 6.000,00  

139 
17857.76.35582.15052017 

Sarah de Andrade Dias 

Rodrigues 

 31ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de 

Tecnologia de Embriões 

Cabo de Santo 

Agostinho / 

Pernambuco 

 R$ 2.450,00  

140 
17679.76.40915.11052017 Shélida Vasconcelos Braz 12th Goldrain Coursein Clinical Cytogenetics Bolzano / Itália  R$ 9.999,96  

141 
17859.76.35899.15052017 Shirleide Pereira da Silva Cruz XIII Congresso Nacional de Educação Curitiba / Paraná  R$ 2.400,00  

142 
 17761.76.28757.11052017 Silviene Fabiana de Oliveira 

The 27th International Congress of International 

Society for Forensic Genetics  
Seul / Coreia do Sul  R$ 9.993,00  

143 
 17623.76.33361.15052017 Stefan Fornos Klein 

 Annual Meeting of the Society for Social Studies of 

Science (4S) 
Boston/EUA  R$ 10.000,00  

144 
 17750.76.47489.15052017 Thiago da Silva Santana XII Simpósio Brasileiro de Tecnologia das Argamassas São Paulo / SP  R$ 1.750,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

20 / 21 
 

145 
17618.76.47428.15052017 Tiago Ribeiro Duarte 

 Annual Meeting of the Society for Social Studies of 

Science (4S) 
Boston/EUA  R$ 9.368,56  

146 
17650.76.35489.10052017 Valdir Lourenço Júnior 

2017 APS Annual Meeting Changing Landscapes of 

Plant Pathology 
San Antonio / EUA  R$ 9.920,00  

147 
17747.76.32705.12052017 Valéria Regina Bellotto  XVI Congresso Brasileiro de Geoquímica 

Armação dos Búzios / 

Rio de Janeiro 
 R$ 3.000,00  

148 
17644.76.45299.10052017 

Vicente Carlos Rodrigues 

Alvarez Dobroruka 

Annual Meeting of International Society of Biblical 

Literature 
Berlim / Alemanha  R$ 9.350,00  

149 
17715.76.43242.15052017 Vinícius Alves Fernandes The Nucleosome: From Atoms to Genomes Heidelberg / Alemanha  R$ 10.000,00  

150 
 17709.76.46110.14052017 Thamiris Mara de Melo Caixeta 

 5th International Congress of the International 

Society for Cultural-Historical Activity Research 
Quebec / Canadá  R$ 7.800,00  

151 
 17670.76.43542.12052017 

Vitor Hugo Gomes Lacerda 

Cavalcante 
 VIII Congresso Brasileiro de Herpetologia 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 2.400,00  

152 
17824.76.31288.13052017 Wiliam Ferreira da Cunha 

11th Triennial Congress of the World Association of 

Theoretical and Computational Chemists 
Munique/Alemanha  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

21 / 21 
 

153 
17901.76.47531.15052017 Willian Washington Wives 

 International Symposium on Economics and Social 

Science 
Sapporo / Japão  R$ 10.000,00  

 

Wellington Lourenço de Almeida 

 


